1/2

ＪＸ金属株式会社 広報・IR 部 〒105-8417 東京都港区虎ノ門二丁目 10番 4 号 オークラプレステージタワー TEL:03-6433-6056

2023年 6月 21日

各 位

ＪＸ金属株式会社

株式会社大阪合金工業所の株式の追加取得について

ＪＸ金属株式会社（社長：林 陽一、以下「当社」）は、当社が 33.4%の株式を有しております株式会

社大阪合金工業所（社長：西村 俊則、以下「大阪合金」）の株式を、持ち分 52.6%まで追加取得いたし

ましたのでお知らせします。

大阪合金は、各種産業資材の原料となる中間合金地金、銅および銅合金鋳造品・加工品の製造、販売

を行っています。特に、伸銅品の各種銅合金材の脱酸および添加用として使用される中間合金地金のり

ん銅は、国内では 90%を超えるシェアを有しグローバル市場でもトップシェアを占めています。

当社は、大阪合金の製品をコルソン合金、りん青銅などの高機能銅合金素材の溶解に不可欠な原料と

して使用しており、今般の株式取得により、重要な原料調達における一層のサプライチェーンの強化を

図り、当社先端素材の安定供給、及び将来の新製品開発にも活かしてまいります。

以 上

（参考）大阪合金の概要（2023年 6月 21 日現在）

会社名 株式会社 大阪合金工業所

所在地 福井県福井市白方町

代表者 代表取締役社長 西村 俊則

事業内容 中間合金地金の製造、販売、銅および銅合金鋳造品・加工品の製造、販売

売上高 5,489 百万円（2022 年度実績）

資本金 61百万円

株主 当社 52.6% 他

設立 1949年 7月

2/2

ＪＸ金属株式会社 広報・IR 部 〒105-8417 東京都港区虎ノ門二丁目 10番 4 号 オークラプレステージタワー TEL:03-6433-6056

大阪合金 本社工場全景

大阪合金が生産をする中間合金地金